⁴¹ "Antiqui enim ignoraverunt quod inter non esse purum et esse purum est medium aut aliqua natura" (*In I Physicorum*, t. 78, fol. 44v, G); *ibid.*, t. 68, fol. 40r, F.

⁴² *In I Physicorum*, t. 70, fol. 41r, D; *In II De anima*, ed. Crawford, t. 2, p. 130; *In VII Metaphysicorum*, t. 8, fol. 159r, A; *In VIII Metaphysicorum*, t. 4, fol. 211r, B.

(*subiectum est substantia non potentia, neque privatio*)⁴³ but is said rather to receive potency.⁴⁴ Most crucially, Averroes's metaphysics claims that prime matter is not profoundly related to God because it is through itself that it exists.⁴⁵ Averroes speaks of two eternal causes of generation and corruption: the agent of such change (ultimately God), and that (*aliquid*) from which (*ex quo*) such change issues.⁴⁶ These causes are said to exist *in re* and to be ontological primitives, which structure all other substances.⁴⁷ The independent existence of prime matter as an eternal principle is clearly affirmed in a number of passages in the Latin works of Averroes known in the thirteenth century. In his commentary to book 7 of the *Metaphysics*, Averroes writes,

"And I say that matter, etc." That is, I understand by matter that which is *existing through itself*, what is neither a quality, nor a quantity, nor something of the other categories; because it is in potency all of those things which are according to the ten categories, as has been made clear in the *Physics*.⁴⁸

⁴³ *In I Physicorum*, t. 70, fol. 4lr, E-F; *De substantia orbis*, c. 1, fol. 3v, L-M.

⁴⁴ *In XII Metaphysicorum*, t. 18, fol. 304v, l.

⁴⁵ "Et potentia istius declarationis est talis quia forma praecedat secundum substantiam et esse materiam. Et materia perficitur per illud quod est perfectum secundum actum, non secundum potentiam. Ideo est necesse ut actus sit perfectior potentia et prior ea in esse. Deinde dixit: 'Et similiter in aliis' etc., id est: Et similiter est de aliis potentiis, nisi potentia, quae est in prima materia" (*In IX Metaphysicorum, Das Neunte Buch Des Lateinischen Grossen Metaphysik-Kommentars van Averroes*, ed. Bernhard Biirke [Bern: A. Francke, 1969] t. 16, p. 60).

⁴⁶ "Quoniam si generatio est semper, necesse est ut sit aliquid, quod agat generationem primo, et quod sit ingenerabile, et aliquid, ex quo sit primo generatio, quod est etiam non generabile. Deinde <licit: 'et ut sint principia istorum,' etc. Idest, necesse est enim ut principia generationis non sint generabilia cum nihil fiat ex nihilo neque in infinitum" (*In III Metaphysicorum*, t. 12, fol. 52r, B); *In II Metaphysicorum, In Aristotelis Librum II metaphysicorum commentarius*, ed. Gion Darms, Thomistische Studien, vol. 11 (Freiburg: Paulusverlag Freiburg Schweiz, 1966), t. 6, pp. 61-62.

⁴⁷ "Deinde <licit: 'cum sciverimus causas eius simpliciter.' Et intendit, ut mihi videtur, causas existentes in re, primas, non compositas, et sunt prima materia, et ultima forma: quae sunt praeter primam materiam, et ultimam formam cuiuslibet rerum naturalium sunt materiae compositae, et formae compositae" (*In I Physicorum*, t. 1, fol. 6r, E); *In III De anima*, ed. Crawford, t. 5, p. 410.

⁴⁸ "'Et dico materiam,' etc. Idest, et intelligo per materiam illud, quod *est existens per se*, quod est nee quale, nee quantum, nee aliquid aliorum praedicamentorum: quoniam est in potentia omnia ista, secundum decem praedicamenta, ut declaratum est in *Physics*" (*In VII Metaphysicorum*, t. 8, fol. 159r, D); the emphasis is mine.

This same insistence on the absolute existence of matter (*quod est existens per se*) occurs in his commentary on book 5 of the *Metaphysics*:

Further he says: "an element is common, etc." That is, since the definition of an element is that said before about which we say that it is manifest that a true element is common to all composites. It is the first out of which all things are composed and *is existing* in each of them and is that into which all things are dissolved. Whatever is that element must be the cause of all the others, and this is what he says is prime matter.⁴⁹

Prime matter exists in each of the four elements and is posited as a foundation common to all of their transformations. This statement about the nature of matter also confirms that the potentiality of matter issues from something peculiar to the nature of matter itself and to nothing else. The same idea is found elsewhere. For example, when Averroes insists that the *esse* that belongs to matter is different from that being which belongs to any of the ten categories, he says, "it has been made clear that prime matter is the substratum to all of the ten categories and that its being (*esse*) is other than the being (*esse*) of any of these others."⁵⁰ A similar and even stronger passage is to be found in his dense and brilliant *De substantia orbis*:

And therefore matter has no form of its own and has no nature existing in act; but its substance is in potency and by this fact matter receives all forms. But potency, by which this substratum is substantiated, also differs from the nature of the substratum that is substantiated by this

⁴⁹ "Deinde dicit: 'Et elementum est commune,' etc. idest: et cum diffinitio elementi sit illa praedicta quam diximus, manifestum est quod verum elementum est commune omnibus compositis, quod est primum ex quo componuntur omnia, et *est existens* in unoquoque eorum et in quo dissolvuntur omnia: et istud elementum debet esse causa aliorum elementorum. Et hoc quod dixit est prima materia" (*In V Metaphysicorum, Averrois in Librum V metaphysicorum Aristotelis commentarius*, ed. Ruggero Ponzalli [Bern: A. Francke, 1971], ed. Ponzalli, t. 4, p. 89); the emphasis is mine. "Elementum enim non dicitur de causis extrinsecis et dicitur de intrinsecis et dignius de materia" (*ibid.*, t. 4, p. 83).